Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100376

376

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2025-PMSJP

Proc. Administrativo Nº 20050001/2025.
O Município de São João de Pirabas, através da Prefeitura municipal, por

intermédio da Agente de Contratação Pregoeira designado, torna público, para
conhecimento dos interessados na licitação em epigrafe, o adiamento da abertura do
Pregão Eletrônico SRP, tipo Maior Desconto, para a para Constituição de Registro de Preços
para Contratação de Empresa, Especializada em Eficiência Energética, para o Suprimento de
Energia Elétrica por meio de Geração de Energia Solar Fotovoltaica, Conectada à Rede, do
Tipo On-Grid, para atendimento das necessidades Futuras e Eventuais do Município de São
João de Pirabas/PA, conforme Condições, Especificações e Quantidades Estimadas Descritas
no Termo de Referência em Anexo I do Edital, que teria sua abertura para o dia
22/08/2025 às 10h, mas que será ADIADA a sessão de abertura desta para o dia
04/09/2025, às 10h. A Justificativa alusiva ao adiamento se dá a retificações no
instrumento convocatório.

São João de Pirabas, 20 de agosto de 2025
ANA RUTH FARIAS MOTA ROVERE TEIXEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
EXTRATO DE DISTRATO

Contrato Administrativo Nº 20250027. O município de São João da Ponta/PA, através do
Fundo Municipal de Saúde e Saneamento, Cnpj nº12.091.670/0001-40, e a empresa
CASMED COM. DE ART. MEDICOS E MEDICAMENTOS HOSP. LTDA-ME, Cnpj
nº07.332.016/0001-40, resolvem, de comum acordo, rescindir o Contrato nº20250027,
firmado em 07/04/2025, cujo objeto é Adesão parcial da Ata de Registro de Preço
vinculada ao Pregão Eletrônico - SRP - nº 006/2024, objetivando a contratação de empresa
para Aquisição de Medicamentos, com fundamento no Art. 137 da Lei nº 14.133/2021.
Ficam as partes, portanto, exoneradas das obrigações assumidas, ressalvados os direitos
decorrentes do período de vigência contratual e eventuais pendências financeiras
devidamente apuradas. São João da Ponta/PA, 19 de agosto de 2025. Maria Betânia
Ferreira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 1808001-2022.Origem: Tomada de Preços n°
2/2022-007. Contratante: Fundo Municipal Para Gestão da Movimentação dos Recursos do
FUNDEB, CNPJ nº 31.039.841/0001-36. Contratado: Mojuim Engenharia e Transporte
Unipessoal Ltda, CNPJ nº 24.250.973/0001-47. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva
a prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato nº 1808001-2022 até o dia 26
de janeiro de 2026, adequação, nos termos do art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93. Data Da Assinatura: 30/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20250245; ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 015/2025; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: TENORIO & MEDEIROS COMERCIO
VAREJISTA DE GAS LTDA; OBJETO: Aquisição de vasilhame e recarga de gás de cozinha (13
kg) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde; VALOR TOTAL: R$
28.650,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 1202.103010150.2.056,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.99; Exercício 2025 Atividade
1202.101220208.2.048, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.99;
Exercício 2025 Atividade 1202.103020151.2.061, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.99; VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025;
DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2025.

CONTRATO Nº: 20250257; ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 016/2025; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: A. P. DE ARAUJO MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO; OBJETO: Aquisição de materiais de construção em geral para atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio; VALOR TOTAL: R$
118.701,25; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 1202.103020151.2.061,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24; Exercício 2025 Atividade
1202.103010150.2.056, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24;
Exercício 2025 Atividade 1202.101220208.2.048, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.24; VIGÊNCIA: 18 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2026; DATA
DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025.

CONTRATO Nº: 20250258; ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 016/2025; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: XINGU DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA; OBJETO: Aquisição de materiais de construção em geral para atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio; VALOR TOTAL: R$
151.777,84; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade 1202.103020151.2.061,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24; Exercício 2025 Atividade
1202.103010150.2.056, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24;
Exercício 2025 Atividade 1202.101220208.2.048, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.24; VIGÊNCIA: 18 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2026; DATA
DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação de Senador José Porfírio, torna público, aos
interessados a retificação de AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 021/2025,
publicado no dia 18/08/2025 no Jornal Amazônia, na folha 4, Caderno Gerais; publicado no
dia 18/08/2025 no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, na folha 187 e 188, e
publicado no dia 20/08/2025 no Diário Oficial da União, na folha 344, e, onde se lê: Data:
29/08/2025; lê-se: Data: 02/09/2025

KLEBER DOS ANJOS DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA

EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Eletrônica nº 002/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET
DE VIAS DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
922311/2021/MCIDADES/CAIXA, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Terra Alta. Empresa, Número e Valores do Contrato: CASA DAS PORTAS COMERCIO
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.385.760/0001-68 -CONTRATO Nº 132/2025-
Valor Global R$ 619.500,00 (seiscentos e dezenove mil e quinhentos reais). Vigência:
19/08/2025 e encerramento em 19/08/2026.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Comunicamos aos interessados que foi homologado o Concorrência Eletrônica
nº 002/2025, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET DE VIAS DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA, CONFORME
CONTRATO DE REPASSE Nº 922311/2021/MCIDADES/CAIXA, para atender às necessidades
da Prefeitura Municipal de Terra Alta.

Empresa: CASA DAS PORTAS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
52.385.760/0001-68. Valor global: R$ 619.500,00.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, torna público que o PREGÃO ELETRÔNI CO
nº 008/2025, objetivando a Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de patrulha
agrícola, referente ao convênio/MDR n° 027929/2021 Plataforma +Brasil n° 910882/2021, por
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, foi declarado FRACASSADO, em razão de nenhuma
empresa atender integralmente às exigências editalícias estabelecidas no Edital.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00041

Registro de Preço para a seleção de propostas mais vantajosa para futuro e
eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades das Secretarias e
Fundos Municipais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Data da Abertura: 03/09/2025. Horário 09 horas Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15
de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCMPA .

URUARA, 20 de agosto de 2025.
CARLOS ANTONIO ZANCAN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

Com relação ao Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico nº 9/2025-004-
SRP-PE-PMVN, publicado no DOU (nº 140, pag. 250, seção 03, no dia 28/07/2025),
informamos ONDE SE LÊ: AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA item 34.
LEIA-SE: AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES item 33. As demais informações
permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025. Conforme Art. 72, VIII da Lei 14.133/21, em razão
do objeto: Locação de 01 (um) Imóvel para Instalação do Departamento de Regulação,
Avaliação e Controle - DRAC, na sede do município, vinculado à Secretaria de Saúde do
Município de Viseu/PA. Em nome da proprietária: Eliude Guerreiro Miranda, CPF n°
XXX.XXX. 532-00, valor global estimado em R$ 48.000,00. Ass.: 25/07/2025.

Viseu/Pa, 20 de agosto de 2025
CRISTIANO DUTRA VALE

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025. O Município de Viseu/PA, através do Fundo
Municipal Saúde, CNPJ n° 11.984.819/0001-57, denominado neste termo como Locatário,
representado pela Secretária Municipal de Saúde, torna pública a celebração do Termo de
Contrato nº 272/2025/DLCA, cujo objeto é Locação de 01 (um) Imóvel para Instalação do
Departamento de Regulação, Avaliação e Controle - DRAC, na sede do município, vinculado
à Secretaria de Saúde do Município de Viseu/PA. Locadora: Eliude Guerreiro Miranda, CPF
n° XXX.XXX. 532-00, no valor global de R$ 48.000,00, valor este que será de R$ 4.000,00
mensal. Ass.: 28/07/2025. Vigência: 28/07/2025 a 28/07/2026. Fundamento legal: Art. 74,
V, §5º da Lei 14.133/21. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretária de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-025-FMAS - PARTES:
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ: 13.461.787/0001-30 -

CONTRATADO: J S MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 35.124.075/0001-69 -
Contrato Administrativo nº 20250423, com o valor global de R$: 12.500,00; FONTE DE
RECURSOS: 2.086 - 4.4.90.52.00; VIGÊNCIA: 14/08/2025 e encerrando em 13/08/2026;
OBJETO: Aquisição de tabletes; Vitória do Xingu/PA, 14/08/2025 - Dilcilene Rabelo Almeida
Tavares - Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-038-pmvx - PARTES:
CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) -
CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO: R SOUSA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIM P EZ A

LTDA - CNPJ: 54.103.839/0001-84 - Contrato Administrativo nº 20250395, com o valor global de
R$: 4.424,15; CONTRATADO: R F BARILE LTDA - CNPJ: 29.230.269/0001-46 - Contrato
Administrativo nº 20250396, com o valor global de R$: 5.519,50; CONTRATADO: OLIVEIRA E
SANTOS DISTRIBUIÇÃO DE EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 13.060.829/0001-21 - Contrato
Administrativo nº 20250397, com o valor global de R$: 6.486,70; CONTRATADO: NOVA ERA
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 54.556.465/0001-52 - Contrato Administrativo nº 20250398,
com o valor global de R$: 18.300,90; CONTRATADO: I A SOUSA PONTES LTDA - CNPJ:
31.353.153/0001-46 - Contrato Administrativo nº 20250399, com o valor global de R$:
9.050,00; CONTRATADO: MT COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ:
55.204.271/0001-50 - Contrato Administrativo nº 20250400, com o valor global de R$:
26.354,70; FONTE DE RECURSOS: 2.030 - 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: 06/08/2025 e encerrando em
05/08/2026; OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiêne; Vitória do Xingu/PA ,
06/08/2025 - Márcio Viana Rocha - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-030-pmvx - PARTES:
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ: 13.461.787/0001-30 -
CONTRATADO: MOOVE ESPORTES LTDA - CNPJ: 14.580.787/0001-12 - Contrato Administrativo
nº 20250433, com o valor global de R$: 15.756,40; CONTRATADO: ATACADISTA PERSONA LTDA
- CNPJ: 60.275.106/0001-20 - Contrato Administrativo nº 20250434, com o valor global de R$:
7.370,82; CONTRATADO: J S MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 35.124.075/0001-69
- Contrato Administrativo nº 20250435, com o valor global de R$: 25.217,65; FONTE DE
RECURSOS: 2.094 - 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: 19/08/2025 e encerrando em 18/08/2026;
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos; Vitória do Xingu/PA, 19/08/2025 - Dilcilene Rabelo
Almeida Tavares - Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social.

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce